

BÁO CÁO

Công tác chỉ đạo, điều hành và kết quả thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của UBND huyện nhiệm kỳ 2016-2021 (Tài liệu phục vụ kỳ họp thứ Mười sáu HĐND huyện)

I. Tình hình thực hiện công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện nhiệm kỳ 2016-2021:

Huyện Đak Pơ được thành lập cho đến nay đã trải qua 03 nhiệm kỳ. Với điểm xuất phát là huyện thuần nông; công nghiệp và các ngành dịch vụ chưa phát triển; tỷ lệ hộ nghèo cao, chênh lệch về mức sống giữa vùng kinh và vùng đồng bào dân tộc thiểu số lớn. Nhưng được sự quan tâm của UBND tỉnh, các sở, ngành của tỉnh, sự lãnh đạo của Huyện ủy, sự giám sát của HĐND huyện và sự phối hợp chặt chẽ của Mặt trận và các đoàn thể huyện, UBND huyện đã tổ chức thực hiện đồng bộ nhiều giải pháp xây dựng huyện nhà ngày càng phát triển ổn định, quá trình đô thị hóa được đẩy nhanh, đời sống nhân dân không ngừng được cải thiện, an ninh chính trị và quốc phòng được giữ vững.

1. Tình hình thực hiện Quy chế làm việc của UBND huyện:

UBND huyện đã ban hành Quyết định số 44/QĐ-UBND ngày 17/02/2017 về quy chế làm việc của UBND huyện Đak Pơ nhiệm kỳ 2016-2021. Quy chế làm việc quy định về nguyên tắc, trách nhiệm, lề lối làm việc, trình tự giải quyết công việc và quan hệ công tác của UBND huyện. Trong quá trình tổ chức thực hiện, UBND huyện đã kịp thời sửa đổi Quy chế làm việc cho phù hợp với tình hình thực tế của huyện (Quyết định số 151/QĐ-UBND ngày 15/5/2019), từ đó phát huy vai trò lãnh đạo của tập thể, đề cao vai trò trách nhiệm cá nhân của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các ủy viên UBND huyện và tính năng động, sáng tạo, nhạy bén trong chỉ đạo, điều hành, sâu sát cơ sở, qua đó góp phần tích cực vào việc thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu, kế hoạch hàng năm của địa phương đã đề ra; tập thể UBND huyện luôn có sự đoàn kết nhất trí cao trong quản lý, điều hành các hoạt động quản lý Nhà nước, nâng cao được ý thức, trách nhiệm của mỗi thành viên UBND huyện và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện.

Trong hoạt động, UBND huyện đã thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được quy định tại Điều 24 Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; chấp hành nghiêm túc sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và của Huyện ủy; thực hiện có hiệu quả các nghị quyết của HĐND huyện; thực

hiện tốt quy chế phối hợp giữa HĐND, UBND huyện với UBMTTQ huyện; có chương trình, kế hoạch công tác, phân công trách nhiệm cụ thể cho người đứng đầu các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện; tập trung chỉ đạo có trọng tâm, trọng điểm đối với những vấn đề lớn, quan trọng, đồng thời xử lý nhanh nhạy các vấn đề có tính cấp bách ở địa phương.

UBND huyện duy trì chế độ giao ban, sơ kết, tổng kết hàng tuần, tháng, quý, năm để đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ và đề ra các biện pháp khắc phục khó khăn, xây dựng phương hướng, nhiệm vụ cho thời gian đến nhằm hoàn thành kế hoạch phát triển kinh tế xã hội hằng năm của huyện.

Trong nhiệm kỳ 2016-2021, UBND huyện đã ban hành 11 văn bản quy phạm pháp luật, 4.810 quyết định, 445 kế hoạch, 8.750 công văn và 2.796 văn bản khác để chỉ đạo, điều hành công tác quản lý nhà nước ở địa phương, tăng cường đi cơ sở, tổ chức làm việc với các cơ quan, đơn vị trực thuộc để giải quyết kịp thời các công việc phát sinh; qua đó tạo thuận lợi cho hoạt động của cơ quan, tổ chức, đoàn thể, người dân và doanh nghiệp trên địa bàn.

2. Về triển khai thực hiện các nhiệm vụ do UBND tỉnh, Huyện ủy, HĐND huyện giao:

2.1. Triển khai các nhiệm vụ do UBND tỉnh giao:

UBND huyện đã triển khai thực hiện kịp thời các chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, các sở, ban, ngành của tỉnh đối với huyện. Kịp thời xây dựng và tổ chức thực hiện các kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách, đầu tư công 5 năm và hằng năm; các nội dung chuyên đề về nâng cao năng lực cạnh tranh, sắp xếp, đổi mới hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp.

Từ năm 2016 đến nay, UBND huyện được UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao 64 nhiệm vụ; trong đó, đã hoàn thành đúng hạn 47 nhiệm vụ, hoàn thành nhưng quá hạn 16 nhiệm vụ, 01 nhiệm vụ đang triển khai thực hiện (còn thời hạn).

2.2. Triển khai các nhiệm vụ của Huyện ủy, Ban Thường vụ, Thường trực Huyện ủy giao:

UBND huyện đã thực hiện nghiêm Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực Huyện ủy; triển khai kịp thời các chương trình, kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XVI, XVII và các chương trình trọng tâm triển khai thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy.

Đối với các nội dung kết luận của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực Huyện ủy tại các phiên họp, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện kịp thời, đảm bảo tiến độ yêu cầu hầu hết các nhiệm vụ được giao. Tuy nhiên, bên cạnh đó vẫn còn một số nhiệm vụ khó, cần thời gian để thực hiện nên còn chậm so với yêu cầu.

2.3. Triển khai các nhiệm vụ của HĐND huyện giao:

Trong nhiệm kỳ, UBND huyện đã trình HĐND huyện ban hành 76 Nghị quyết để triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước và cơ chế đặc thù riêng của huyện. Nghiêm túc tiếp thu, chỉ đạo và giao trách nhiệm cho các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn kiểm tra, giải quyết kịp thời các ý kiến, kiến nghị của cử tri; đến nay, hầu hết các ý kiến, kiến nghị của cử tri được HĐND huyện chuyển cho UBND huyện đã được giải quyết phù hợp với điều kiện của huyện và đáp ứng yêu cầu chính đáng của cử tri.

Chỉ đạo, phân công các cơ quan, đơn vị chuẩn bị nội dung, điều kiện làm việc với 48 đoàn giám sát, khảo sát của HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện và các Ban HĐND huyện.

3. Về công tác phối hợp:

Hằng năm, UBND huyện đã phối hợp với Thường trực HĐND huyện và Ban Thường trực UBMTTQVN huyện xây dựng Quy chế phối hợp giữa ba cơ quan; phân công lãnh đạo UBND huyện giữ mối quan hệ thường xuyên với Mặt trận, các đoàn thể huyện để chủ động, tạo điều kiện thuận lợi cho các bên triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ.

Đã phối hợp với Thường trực HĐND huyện chuẩn bị nội dung, phục vụ các kỳ họp HĐND huyện và các phiên họp của Thường trực HĐND huyện. Kịp thời xử lý, chỉ đạo xử lý hoặc kiến nghị lên cấp có thẩm quyền giải quyết các ý kiến, kiến nghị qua các đợt giám sát, khảo sát và các kiến nghị của cử tri, những vấn đề dư luận xã hội quan tâm. Bên cạnh đó, đã phối hợp thực hiện tốt công tác tiếp xúc cử tri, tiếp công dân và tiếp nhận, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo của công dân đúng quy định.

Chủ động phối hợp với UBMTTQVN và các đoàn thể chính trị huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia tích cực vào các phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, “Tương thân, tương ái” gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, xây dựng nông thôn mới, phòng chống đại dịch Covid-19...; tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin truyền thông, trong các cơ quan, đơn vị, khu dân cư để nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và tinh thần cảnh giác, trách nhiệm của cán bộ, nhân dân tích cực tham gia giữ gìn an ninh, trật tự tại cơ sở.

UBND huyện mời Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện, UBMTTQVN huyện và các đoàn thể huyện tham dự các phiên họp định kỳ hàng tháng, quý, năm của UBND huyện để kịp thời theo dõi, giám sát, phản biện, xây dựng và thực hiện các chính sách phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

4. Công tác chỉ đạo, điều hành trên các lĩnh vực:

Thực hiện Nghị quyết số 03/2015/NQ-HĐND ngày 23/12/2015 của HĐND huyện khóa II về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng 5 năm 2016-2020 của huyện, hằng năm UBND huyện luôn bám sát sự lãnh đạo của Huyện ủy và những nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Nghị quyết

của HĐND huyện để triển khai thực hiện; đối với những vấn đề lớn, quan trọng cần tập trung của cả hệ thống chính trị, tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội, UBND huyện đã đề xuất báo cáo và xin chủ trương của Huyện ủy, HĐND huyện theo Luật và Quy chế làm việc; luôn chủ động phát hiện các vấn đề phát sinh, bất cập trong phát triển kinh tế - xã hội của huyện và sớm tham mưu, đề xuất để Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, HĐND huyện cho chủ trương hoặc ra Nghị quyết lãnh đạo.

Là một huyện thuần nông, UBND huyện đã xác định nông nghiệp là ngành sản xuất chính trong quá trình phát triển nền kinh tế của địa phương, do đó, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo đẩy mạnh chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, đầu tư thử nghiệm mô hình mới, sử dụng giống mới, chất lượng, năng suất cao; áp dụng tiến bộ khoa học vào sản xuất, chủ động phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; đầu tư cải tạo, nâng cấp, xây dựng mới các công trình thủy lợi để phục vụ sản xuất nông nghiệp, chống hạn; chỉ đạo quyết liệt công tác bảo vệ phát triển tài nguyên rừng, xử lý nghiêm các vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp; đưa công tác quản lý đất đai, xây dựng vào nề nếp; tập trung đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng, từng bước thay đổi diện mạo trung tâm hành chính huyện và các xã, thị trấn; làm tốt công tác thu ngân sách, bảo vệ tài nguyên - môi trường. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới.

Quan tâm giải quyết tốt các vấn đề xã hội, đầu tư cho sự nghiệp giáo dục, đảm bảo chất lượng dạy và học; chăm lo giảm nghèo, chăm sóc sức khỏe của nhân dân, đền ơn đáp nghĩa, đảm bảo an sinh xã hội; triển khai tích cực công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm; tổ chức tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị của đất nước, của tỉnh, của huyện; chỉ đạo xây dựng và phát triển rộng khắp phong trào tập luyện thể thao; đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

Giữ vững an ninh chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, tích cực phòng chống, đấu tranh, xử lý các loại tội phạm, tuần tra kiểm soát an toàn giao thông; triển khai thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính, cung cố, kiện toàn bộ máy chính quyền các cấp, chấn chỉnh lề lối làm việc, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan; xử lý, giải quyết nhanh gọn, hiệu quả đơn thư phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo; chú trọng công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; duy trì công tác tiếp dân theo quy định.

II. Một số kết quả cơ bản nổi bật trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của UBND huyện nhiệm kỳ 2016-2021:

1. Về lĩnh vực kinh tế:

Tốc độ tăng giá trị sản xuất (theo giá so sánh 2010) bình quân giai đoạn 2016-2020 là 7,60%, trong đó khu vực nông, lâm nghiệp và thủy sản tăng 5,43%; khu vực công nghiệp và xây dựng tăng 9,58%; khu vực thương mại - dịch vụ tăng 9,77%. Cơ cấu kinh tế chuyển dịch theo đúng định hướng, giảm tỷ

trọng khu vực nông, lâm nghiệp và thủy sản; tăng khu vực công nghiệp và xây dựng và khu vực dịch vụ¹. Thu nhập bình quân đầu người năm 2020 đạt 40,51 triệu đồng, gấp 1,7 lần so với năm 2015.

- *Về nông nghiệp, nông thôn:* Xác định nông nghiệp giữ vai trò nền tảng cho tăng trưởng kinh tế, trong nhiệm kỳ qua, mặc dù diễn biến thời tiết tương đối phức tạp, ảnh hưởng nhiều đến sinh trưởng và phát triển của cây trồng trên địa bàn, nhưng huyện đã tập trung chỉ đạo đẩy mạnh chuyển đổi cơ cấu cây trồng phù hợp với điều kiện thời tiết, từng bước cơ giới hóa, chủ động phòng chống dịch bệnh cho cây trồng, đầu tư cải tạo, nâng cấp các công trình thủy lợi để phục vụ sản xuất nông nghiệp. Năm 2020, tổng diện tích gieo trồng thực hiện được 23.227 ha, tăng 1.110 ha so với năm 2015; tổng sản lượng lương thực có hạt đạt 28.788 tấn, tăng 5.123 tấn so với năm 2015². Khuyến khích người dân thực hiện trồng mía theo mô hình cánh đồng kỹ thuật, cánh đồng mía lớn, từng bước xây dựng và mở rộng mô hình liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ nông sản trên địa bàn.

Cùng với trồng trọt, ngành chăn nuôi cũng được quan tâm, chú trọng, từ chăn nuôi hộ gia đình nhỏ lẻ, rải rác đã từng bước phát triển thành trang trại, gia trại; đàn bò phát triển theo hướng nuôi bò thịt chất lượng cao thông qua chương trình lai cải tạo đàn bò bằng phương pháp thụ tinh nhân tạo³.

Tiếp tục chỉ đạo, thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới. Trong giai đoạn 2016-2020, tổng vốn đầu tư trực tiếp từ Chương trình là 71,443 tỷ đồng, tập trung vào phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội khu vực nông thôn, ưu tiên các hạng mục giao thông nông thôn, thủy lợi phục vụ hoạt động sản xuất nông nghiệp, cơ sở vật chất - trang thiết bị trường học, trạm y tế xã, nhà văn hóa thôn làng, thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị.... Đến cuối năm 2020, huyện có 04 xã được công nhận đạt chuẩn quốc gia nông thôn mới, 03 xã còn lại đạt từ 13 tiêu chí trở lên.

- *Về lĩnh vực công nghiệp - xây dựng, thương mại - dịch vụ:* Ngành công nghiệp - xây dựng trên địa bàn huyện tiếp tục phát triển. Năm 2020, giá trị sản xuất ngành công nghiệp - xây dựng (theo giá so sánh 2010) đạt 735,477 tỷ đồng. Tốc độ tăng giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng thực hiện giai đoạn 2016-2020 đạt 9,58%. Sản phẩm công nghiệp chủ yếu trên địa bàn huyện là gạch các loại, sản xuất đá granit, xay xát lương thực, đá lạnh, may mặc quần áo, giết mổ gia súc,....

Tình hình hoạt động kinh doanh, thương mại - dịch vụ trên địa bàn huyện diễn ra ổn định, hàng hóa lưu thông phong phú, đáp ứng nhu cầu sản xuất và tiêu dùng trong nhân dân. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng năm 2020 đạt 299,610 tỷ đồng, tăng bình quân giai đoạn 2016-2020 là 8,33%.

¹ Năm 2020 cơ cấu kinh tế (tính theo giá hiện hành) khu vực nông, lâm nghiệp và thủy sản chiếm 47,24%; khu vực công nghiệp và xây dựng chiếm 35,03%; khu vực thương mại - dịch vụ chiếm 17,73%.

² Trong đó, sản lượng lúa đạt 9.214 tấn, tăng 882 tấn so với năm 2015; sản lượng ngô đạt 19.574 tấn, tăng 4.241 tấn so với năm 2015; sản lượng mỳ đạt 53.116,6 tấn, tăng 8.984,21 tấn so với năm 2015

³ Năm 2020, toàn huyện có 642 con trâu; 15.650 con bò, tỷ lệ bò cái đạt 88,56%, 12.000 con heo.

Hoạt động kinh doanh dịch vụ vận tải hàng hóa phát triển tốt. Khối lượng vận chuyển hàng hóa trên địa bàn thực hiện năm 2020 đạt 659.700 tấn, tăng 89.709 tấn so với năm 2015; khối lượng luân chuyển hàng hóa thực hiện năm 2020 đạt 95,7 triệu tấn/km, tăng 18,7 triệu tấn/km so với năm 2015.

- *Về thu, chi ngân sách; hoạt động tín dụng:* Đã thực hiện tốt chính sách tài chính - ngân sách và các giải pháp điều hành ngân sách do cấp trên đề ra; huyện đã có nhiều biện pháp khai thác tốt các nguồn thu trên địa bàn gắn với việc nuôi dưỡng nguồn thu, đảm bảo hoàn thành vượt chỉ tiêu thu ngân sách được giao hằng năm, tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn năm 2020 đạt 34,057 tỷ đồng, gấp 1,45 lần so với năm 2015, tốc độ tăng thu ngân sách bình quân giai đoạn 2016-2020 đạt 12,39% (kế hoạch 5 năm là 8%-10%). Chi ngân sách được quản lý chặt chẽ, tiết kiệm, thực hiện giao tự chủ kinh phí theo đúng quy định, tổng chi ngân sách huyện thực hiện năm 2020 là 299,884 tỷ đồng, gấp 1,53 lần so với năm 2015. Các tổ chức tín dụng trên địa bàn không ngừng tăng trưởng nguồn vốn, đưa các dịch vụ tiện ích ngân hàng vào hoạt động như thanh toán chuyển tiền nhanh, dịch vụ ATM, áp dụng nhiều chính sách ưu đãi và tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, hộ dân vay vốn phát triển sản xuất, kinh doanh.

- *Xây dựng kết cấu hạ tầng:* Tổng vốn đầu tư phát triển toàn xã hội trên địa bàn huyện thực hiện năm 2020 đạt 798 tỷ đồng, bình quân giai đoạn 2016-2020 tăng 9,36%. Nhìn chung, quá trình triển khai thực hiện công tác xây dựng cơ bản nguồn vốn ngân sách nhà nước đã được giao kế hoạch, triển khai đúng quy định Luật đầu tư công, không xảy ra tình trạng nợ đọng trong xây dựng cơ bản. Giao thông đường bộ từ trung tâm huyện đến các xã đều được bê tông hóa; hệ thống đường liên thôn, liên xã được thông suốt. Mạng lưới điện quốc gia được đầu tư, cải tạo, nâng cấp, mở rộng đến các thôn, làng, hộ gia đình, năm 2020, tỷ lệ hộ được sử dụng điện đạt 99,93%.

- *Công tác chỉnh trang đô thị:* Cùng với sự phát triển kinh tế của huyện, sự quan tâm, thể hiện trách nhiệm của các cấp chính quyền, cộng với sự đồng thuận của nhân dân, công tác chỉnh trang đô thị có nhiều chuyển biến tích cực, các công trình hạ tầng phục vụ cảnh quan và nhu cầu của nhân dân trên địa bàn thị trấn Đak Pơ được đầu tư tương đối đồng bộ, tiêu biểu một số công trình như Quảng trường, Công viên, Sân vận động, các công trình chỉnh trang vỉa hè, bồn hoa, chiếu sáng nghệ thuật, các tuyến đường giao thông.... với tổng nguồn vốn đầu tư hơn 68,9 tỷ đồng.

- *Phát triển các thành phần kinh tế:* Tích cực vận động, hỗ trợ và tư vấn pháp lý nhằm khuyến khích, hỗ trợ các hộ kinh doanh chuyển đổi phát triển thành doanh nghiệp, thành lập mới doanh nghiệp. Trong giai đoạn 2016-2020, có 36 doanh nghiệp, 12 HTX được thành lập mới. Đến năm 2020, trên địa bàn huyện có 74 doanh nghiệp, HTX⁴. Khuyến khích, vận động thành lập hợp tác xã phát triển 01 HTX kiểu mới, 01 HTX trong đồng bào dân tộc thiểu số, 01 mô

⁴ Trong đó: 13 HTX, 7 Doanh nghiệp tư nhân, 50 Công ty TNHH, 04 Công ty cổ phần.

hình Nông hội.

Đã ban hành nhiều Kế hoạch hành động về việc thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh góp phần cắt giảm chi phí cho doanh nghiệp, tạo điều kiện cho doanh nghiệp hoạt động và phát triển.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội:

- *Công tác giáo dục - đào tạo*: Huyện đã chỉ đạo triển khai nhiều biện pháp phát triển giáo dục toàn diện. Cơ sở vật chất, trường lớp, trang thiết bị giáo dục được đầu tư, nâng cấp, đáp ứng yêu cầu dạy và học. Năm 2020, trên địa bàn huyện có 23 trường học, trong đó có 17 trường đạt chuẩn quốc gia, tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia đạt 73,91%, tăng 21,91% so với thực hiện năm 2015. Duy trì kết quả đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi và phổ cập trung học cơ sở. Phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập không ngừng phát triển.

- *Công tác văn hóa, thông tin, thể thao*: Công tác thông tin, tuyên truyền ngày càng được đổi mới, thu hút sự quan tâm, nắm bắt thông tin của các tầng lớp nhân dân. Các thiết chế văn hóa từng bước được đầu tư, xây dựng⁵. Hoạt động thể thao được tổ chức thường xuyên, rộng khắp⁶. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ngày càng phát triển⁷. Hoạt động hệ thống truyền thanh - truyền hình luôn bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Mạng lưới thông tin và truyền thông dần được hoàn thiện; phương tiện nghe, nhìn trong dân ngày càng phát triển, công nghệ thông tin được ứng dụng rộng rãi.

- *Công tác giảm nghèo và chính sách xã hội*: Thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng quy định các chế độ đối với đối tượng chính sách, người có công, bảo trợ xã hội, người đồng bào dân tộc thiểu số và người đang sinh sống ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, cùng với sự quan tâm của Đảng, Nhà nước, các đối tượng đã nỗ lực vươn lên bằng sức lao động của mình để phát triển kinh tế, ổn định cuộc sống gia đình, từng bước cải thiện thu nhập và nâng cao chất lượng đời sống của người dân. Công tác giảm nghèo được các cấp, các ngành tích cực triển khai thực hiện với nhiều hình thức phong phú, sáng tạo. Năm 2020 tỷ lệ hộ nghèo (theo chuẩn nghèo giai đoạn 2016-2020) toàn huyện giảm còn 4,12%, giảm 12,64% so với năm 2015. Bên cạnh đó, 100% đối tượng hộ nghèo được hưởng đầy đủ chế độ bảo hiểm y tế và các chế độ khác về giáo dục, nhà ở, các chính sách an sinh xã hội khác theo quy định của Nhà nước.

- *Công tác y tế*: Cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế được tăng cường đầu tư và sử dụng có hiệu quả. Hiện nay, Trung tâm y tế huyện có quy mô 50 giường

⁵ Huyện đã có Nhà tập luyện và thi đấu thể thao, sân vận động, quảng trường, công viên.

⁶ Trong 5 năm, đã tổ chức 19 giải thể thao, tham gia 15 giải thi đấu cấp tỉnh, có 17 vận động viên được chọn thi đấu tại các giải thể thao toàn quốc và khu vực; tỷ lệ người dân tham gia tập luyện thể thao thường xuyên năm 2015 đạt 22%, tăng 4,8% so với năm 2011.

⁷ Năm 2020, toàn huyện có 8.927 gia đình văn hóa, đạt tỷ lệ 80,24% tăng 2,41% so với năm 2015; có 46/49 thôn, làng, tổ dân phố văn hóa đạt tỷ lệ 93,88% tăng 21,27% so với năm 2015.

bệnh, 08 Trạm y tế xã, thị trấn có 40 giường bệnh và 49 y tế thôn, làng, tổ dân phố hoạt động; chất lượng khám, chữa bệnh ngày càng được nâng cao. Song song với khám, chữa bệnh, công tác phòng chống dịch bệnh được triển khai thực hiện tốt, nhất là phòng chống dịch bệnh Covid-19, đến nay trên địa bàn chưa có trường hợp dương tính Covid-19. Công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ đối với đội ngũ y bác sĩ luôn được chú trọng. Năm 2020, huyện có 4,6 bác sĩ/vạn dân, tỷ lệ trạm y tế xã, thị trấn có bác sĩ đạt 50%; tỷ lệ xã, thị trấn đạt chuẩn quốc gia về y tế đạt 87,5%, tăng 12,5% so với năm 2015; tỷ lệ trẻ dưới 1 tuổi được tiêm chủng đủ liều đạt 99,72%, tăng 1,33% so với năm 2015; tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng giảm còn 12,21%, giảm 2,9% so với năm 2015, tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 86,71%, tăng 14,67% so với năm 2015.

3. Về trật tự an toàn xã hội, quốc phòng an ninh, công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư và cải cách hành chính:

- *Công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội, an ninh quốc phòng:* Thực hiện tốt công tác quốc phòng - quân sự địa phương; xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tổ chức tốt các cuộc diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp huyện, cấp xã; xây dựng đề án “Bảo đảm quốc phòng” của huyện giai đoạn 2016-2020, định hướng đến năm 2030; công tác giao quân hằng năm đạt 100% chỉ tiêu tinh giao.

Thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản của các cấp về công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm; tiếp tục thực hiện việc chuyển hóa địa bàn xã, thị trấn trọng điểm, phức tạp về tội phạm, an ninh trật tự trở thành địa bàn ít tội phạm hoặc không có tội phạm, tệ nạn xã hội. Tổ chức các đợt mật phục, kiểm tra nơi cư trú của các đối tượng theo Tà đạo Hà Mòn còn lẩn trốn, phát hiện vây bắt 02 đối tượng; đã vận động thành công 01 đối tượng theo Tà đạo Hà Mòn lánh mặt khỏi địa phương từ năm 2010 trở về địa phương. Đến nay, trên địa bàn huyện không còn đối tượng theo Tà đạo Hà Mòn lánh mặt.

Triển khai quyết liệt các giải pháp đảm bảo an toàn giao thông như xác định địa bàn trọng điểm về an toàn giao thông, xây dựng “Khu dân cư an toàn giao thông”, tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm trật tự an toàn giao thông.

- *Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư:* Hằng năm, UBND huyện đã chỉ đạo xây dựng và triển khai kế hoạch thanh tra, kiểm tra để chấn chỉnh, xử lý kịp thời các sai phạm. Trong nhiệm kỳ, đã tổ chức 21 cuộc thanh tra, qua thanh tra phát hiện sai phạm về tài chính hơn 241 triệu đồng, kiến nghị thu hồi nộp ngân sách nhà nước hơn 234 triệu đồng. Đã tiếp 227 lượt công dân đến phản ánh, kiến nghị chủ yếu liên quan đến lĩnh vực đất đai, dân sự, thủ tục hành chính.... Tiếp nhận 184 đơn thư các loại, hầu hết các đơn thư đã được giải quyết cho công dân.

- *Công tác cải cách hành chính*: Triển khai thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, theo công bố của UBND tỉnh, chỉ số cải cách hành chính năm 2020 của huyện đứng thứ 2 toàn tỉnh. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành và hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước; chỉ đạo sử dụng hiệu quả Hệ thống quản lý văn bản và điều hành, hệ thống giao việc, đến nay 100% cơ quan, ban ngành, địa phương thực hiện việc trao đổi văn bản điện tử, triển khai thực hiện ứng dụng chữ ký số trong công tác ban hành văn bản tại các cơ quan chuyên môn, UBND cấp xã. Cung cấp 33 dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 03 dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 đối với các thủ tục hành chính thuộc cấp huyện giải quyết trên cổng dịch vụ công trực tuyến cấp huyện, tỉnh.

III. Những khó khăn hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm:

1. Khó khăn hạn chế:

Mặc dù đã có nhiều nỗ lực, cố gắng trong quá trình thực hiện nhiệm vụ trong nhiệm kỳ, bên cạnh những kết quả đã đạt được, vẫn còn một số khó khăn hạn chế nhất định, cụ thể trên các mặt sau:

- Sản xuất nông nghiệp còn phụ thuộc nhiều vào điều kiện tự nhiên, thời tiết và giá cả thị trường; việc ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào trồng trọt, chăn nuôi hiệu quả chưa cao. Tình trạng phát rừng làm nương rẫy, lấn chiếm đất rừng vẫn còn xảy ra.

- Ngành công nghiệp có quy mô còn nhỏ lẻ, chưa có sản phẩm chủ lực có sức cạnh tranh trên thị trường. Hoạt động dịch vụ chậm phát triển. Hệ thống kết cấu hạ tầng chưa đáp ứng yêu cầu đặt ra; việc quản lý, khai thác, sử dụng một số công trình chưa thật hiệu quả.

- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện giai đoạn 2016-2020 gặp nhiều khó khăn nên tốc độ tăng thu ngân sách bình quân giai đoạn chưa đạt chỉ tiêu Nghị quyết đề ra. Thu hút vốn đầu tư vào địa bàn huyện còn hạn chế. Số lượng doanh nghiệp trên địa bàn không nhiều, quy mô không lớn nên khả năng thu hút lao động, mức độ cạnh tranh không cao, hiệu quả sản xuất, kinh doanh còn hạn chế, số nộp ngân sách nhà nước còn thấp.

- Tỷ lệ giảm nghèo tuy đạt kế hoạch nhưng chưa bền vững, một bộ phận người dân chưa tự thân vận động để thoát khỏi đói nghèo, nhất là vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Chất lượng giáo dục đối với học sinh dân tộc thiểu số còn thấp, công tác xã hội hóa giáo dục hiệu quả chưa cao. Cơ sở vật chất ngành văn hóa chưa đáp ứng được nhu cầu của nhân dân. Cơ sở vật chất, đội ngũ y, bác sĩ còn thiếu, nhất là tuyến cơ sở, chưa đáp ứng đầy đủ nhu cầu chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; công tác quản lý nhà nước đối với lĩnh vực y tế còn một số hạn chế.

- Các loại tội phạm, tai nạn giao thông và các loại tệ nạn khác vẫn còn diễn ra; trật tự an toàn xã hội ở khu vực nông thôn còn tiềm ẩn những yếu tố khó lường, có lúc có nơi còn diễn biến phức tạp.

- Một số kiến nghị của cử tri về đầu tư, xây dựng cơ bản là chính đáng, nhưng do không có đủ nguồn lực hoặc thuộc thẩm quyền của tỉnh nên UBND huyện chưa đáp ứng nguyện vọng của nhân dân.

Công tác quản lý, điều hành, tổ chức thực hiện nhiệm vụ ở một số cơ quan, đơn vị, địa phương có lúc, có nơi còn lúng túng; chưa giải quyết kịp thời, dứt điểm những vấn đề nảy sinh ở cơ sở.

2. Nguyên nhân

Về khách quan:

Kinh tế nước ta tiếp tục hội nhập sâu rộng với sự cạnh tranh gay gắt và xu hướng bảo hộ gia tăng trong khi trình độ, năng lực của doanh nghiệp, đội ngũ cán bộ, công chức của huyện chưa đáp ứng đủ yêu cầu. Một số chính sách thuế mới của Trung ương ban hành đã ảnh hưởng không nhỏ đến việc huy động nguồn thu ngân sách địa phương.

Ảnh hưởng của đại dịch Covid-19, biến đổi khí hậu, giá cả các mặt hàng nông sản chủ lực biến động giảm mạnh, xảy ra nắng hạn, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi đã ảnh hưởng lớn đến đời sống, sản xuất của nhân dân và sự phát triển kinh tế của huyện.

Kết cấu hạ tầng chưa đồng bộ; trình độ dân trí một bộ phận dân cư còn thấp, tỷ lệ hộ nghèo, nhất là hộ nghèo người dân tộc thiểu số còn cao. Mức hỗ trợ của một số chính sách, chương trình mục tiêu quốc gia thấp, huy động đóng góp của cộng đồng khó khăn nên thiếu tính bền vững.

Các thế lực thù địch, phản động trong và ngoài nước chưa từ bỏ âm mưu, ý đồ chống phá.

Về chủ quan:

Công tác dự báo có lúc chưa tốt dẫn đến xây dựng kế hoạch, chương trình có mặt còn thiếu chủ động và chưa sát với thực tế của huyện.

Thủ trưởng một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa quyết liệt trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội. Một số cán bộ, công chức, viên chức, người lao động chưa thể hiện hết vai trò, trách nhiệm, làm việc còn bị động, tham mưu thiếu tích cực.

Sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện một số công việc, lĩnh vực được phân công, phân cấp, ủy quyền còn bị động, thiếu chặt chẽ, hiệu quả chưa cao.

Nhận thức của một bộ phận nhân dân còn hạn chế, có tư tưởng trông chờ vào sự đầu tư, hỗ trợ của nhà nước, thiếu ý chí vươn lên thoát nghèo bằng sức lao động của mình.

3. Một số bài học kinh nghiệm:

Một là, bám sát thực tiễn của huyện, dự báo đúng tình hình, chủ động trong lãnh đạo, điều hành, tập trung xây dựng các kế hoạch cụ thể, chi tiết và chỉ

đạo quyết liệt trong triển khai thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các chỉ đạo của tỉnh, Huyện ủy.

Hai là, nâng cao chất lượng và hiệu quả của nền kinh tế với tốc độ tăng trưởng hợp lý, giữ vững ổn định kinh tế vĩ mô. Tăng cường huy động các nguồn lực, sử dụng tiết kiệm và hiệu quả để đẩy nhanh tốc độ phát triển kinh tế.

Ba là, phải coi trọng việc kết hợp chặt chẽ giữa tăng trưởng kinh tế với thực hiện tiến bộ và công bằng xã hội; bảo đảm an sinh xã hội, chăm lo đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân, nhất là đối với người nghèo, đồng dân tộc thiểu số; gắn phát triển kinh tế với phát triển văn hoá, củng cố quốc phòng, an ninh, thực hiện tốt hai nhiệm vụ chiến lược xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

Bốn là, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức vững vàng về chính trị, tư tưởng, trong sáng về đạo đức, lối sống, có sức chiến đấu cao, thành thạo về chuyên môn, nghiệp vụ; phát huy hiệu lực, hiệu quả quản lý của Nhà nước, tính tích cực, chủ động, sáng tạo của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân.

Năm là, trong công tác lãnh đạo và chỉ đạo phải nhạy bén, kiên quyết, sáng tạo, bám sát thực tiễn địa phương; chú trọng công tác dự báo, kịp thời đề ra các giải pháp phù hợp với tình hình mới; tăng cường công tác tuyên truyền, tạo sự đồng thuận cao, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội.

Trên đây là báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành và kết quả thực hiện nhiệm vụ của UBND huyện nhiệm kỳ 2011-2016, kính trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét./*HV*

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện uỷ (báo cáo);
- Thường trực HĐND huyện (báo cáo);
- Các đ/c Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Các Đại biểu HĐND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị dự họp;
- Lưu VT, Thanh.



